
ОБРАЗОВАНИЯ КУЛЬТУРЫ
БЕЛГОРОДСКОЙ

 
 

«20»  января  2012 года                          
 

Об утверждении плана
по совершенствованию
проведения единого государственного
экзамена на 2012-2013 годы
 
В целях реализации

проведения единого государственно
Президентом Российской
п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить план
проведения единого государственного

2. Управлению общего
образования, культуры и

(Ламанов В.А.)   обеспечи
совершенствованию порядка
2012-2013 годы. 

3. Руководителям

управление в сфере образования
3.1. Довести данный

образовательных учреждений
3.2. Разработать и утвердить

порядка проведения единого
3.3. Организовать работу

единого государственного экзамена
5. Контроль за исполнением

начальника департамента
Белгородской области  И.
 
Начальник департамента
образования, культуры и молодежной
политики Белгородской области

 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

года                                                                               

утверждении плана мероприятий 
совершенствованию порядка  

единого государственного  
2013 годы 

реализации Плана мероприятий по совершенствованию
единого государственного экзамена на 2011 - 2013 

йской Федерации от 10 апреля 2011 

Утвердить план мероприятий по совершенствованию
осударственного экзамена на 2012-2013 годы

Управлению общего и дошкольного образования
культуры и молодёжной политики Белгородской

обеспечить  выполнение   плана   
совершенствованию порядка проведения единого государственного

Руководителям органов местного самоуправления
сфере образования: 
Довести данный приказ до сведения подведомственных

образовательных учреждений. 
Разработать и утвердить планы мероприятий по совершенствованию

проведения единого государственного экзамена на 2012
Организовать работу по совершенствованию порядка

государственного экзамена в соответствии с планом.
Контроль за исполнением приказа возложить на первого
департамента образования, культуры и молодёжной

И.В. Шаповалова. 

департамента  
культуры и молодежной  

Белгородской  области                                             

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

                           № 124 

совершенствованию порядка 
2013 годы (утвержден 

апреля 2011 года № Пр-941) 

совершенствованию порядка 
2013 годы (приложение 1). 

дошкольного образования департамента 
политики Белгородской области              

  мероприятий  по 
осударственного экзамена на 

самоуправления, осуществляющим 

сведения подведомственных 

мероприятий по совершенствованию 
экзамена на 2012-2013 годы. 

совершенствованию порядка проведения 
с планом. 

возложить на первого заместителя  
культуры и молодёжной политики 

                                             Ю.Коврижных 



 
 

Приложение  1 
к приказу департамента образования, 
культуры и молодежной политики  
Белгородской области 
от  «20» января 2012 г. № 124 

 
 

План 
мероприятий по совершенствованию порядка проведения единого государственного экзамена 

на 2012-2013 годы 
 
 

 

 
 

 

№ Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 

Совершенствование нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения единого государственного 

экзамена 
1. Выполнение приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 марта 2011 года № 1370 «О внесении изменения в 
Порядок проведения единого государственного экзамена» 
утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 57 в части: 

По истечении сроков, установленных пунктами 7 и 8 настоящего 
Порядка, изменение указанных в заявлении экзаменов по 
общеобразовательным предметам возможно только при наличии у 
участника ЕГЭ уважительных причин (болезни или иных 
обстоятельств, подтвержденных документально).  

В этом случае участник ЕГЭ не позднее чем за месяц до начала 
экзаменов подает соответствующее заявление в Государственную 
экзаменационную комиссию Белгородской области. 

 
 
 

В период 
проведения 
экзамена 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
Муниципальные органы управления 
образования 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Обеспечение муниципальных органов управления образования 
новой редакцией нормативно-правовых актов, регулирующих порядок 
проведения единого государственного экзамена (далее-ЕГЭ), в 
частности, изменения, предусматривающие: 

-нормативное закрепление процедуры межрегиональной проверки 
выполнения участниками ЕГЭ экзаменационных заданий и 
проведения ежегодной выборочной перепроверки экзаменационных 
работ участников ЕГЭ с целью повышения доверия к результатам 
ЕГЭ; 

-введение в ЕГЭ по иностранному языку компонента в устной 
форме;  

 
-прием и рассмотрение апелляций участников ЕГЭ с  использованием 
технологий видео- конференц – связи. 

 
 
 
 

до 1 марта 
2012 года 

 
 

 
с 1 июня 2013 
года – 2014 
года 
2013 – 2014 
годы 

 
 
 
 
Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области,  
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 

3. Обеспечение контроля выполнения методических указаний, 
касающихся установления этических норм поведения членов 
экзаменационных, предметных и конфликтных комиссий при 
организации и проведении ЕГЭ и недопущения некорректного 
поведения по отношению к участникам ЕГЭ и их родителям, в том 
числе при решении вопросов о выставлении баллов; отражение 
содержания названных методических указаний в программах 
подготовки  специалистов, участвующих в работе экзаменационных, 
предметных и конфликтных комиссий; обеспечение ознакомления с 
методическими указаниями общественных наблюдателей при их 
аккредитации (письмо Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки  от 23.08.2011 года № 10-382 по вопросу 
соблюдения работниками, привлекаемыми к проведению единого 
государственного экзамена, этических норм при работе с 
гражданами). 

постоянно Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области,  
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 

  



4. Выполнение  письма Рособрнадзора от 23.08.2011 № 10-383 "О 
проведении репетиционных экзаменов для подготовки выпускников 
общеобразовательных учреждений к сдаче единого государственного 
экзамена". 

ежегодно Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования», муниципальные 
органы управления образования 

Повышение качества контрольных измерительных материалов, подготовки членов экзаменационных, предметных и 
конфликтных комиссий ЕГЭ, проверки работ 

5. Реализация комплекса мероприятий по введению в КИМ ЕГЭ по 
иностранному языку раздела «Говорение» в том числе включающего: 

-проведение анализа кадровых, технических и финансовых 
ресурсов для введения в ЕГЭ по иностранному языку компонента в 
устной форме; 

 
 
 
 
 
-организация обучения экзаменаторов-экспертов и 

экспертов-собеседников; 
 
 
 
 
-сбор и анализ предложений органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, по итогам 
проведения устной части ЕГЭ по иностранному языку. 

 
 
до 1 декабря 
2012 года 
 
 
 
 
 
 
до 1 апреля 
2012 года 

 
 
 

 
до 1 сентября 

2013 года 

 
Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области,  
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 
ГОУ ДПО (повышения 
квалификации) специалистов 
«Белгородский региональный 
институт повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки 
специалистов» 
Муниципальные органы управления 
образования 

 



6. Реализация комплекса мероприятий по проведению ЕГЭ по 
информатике в компьютерной форме, в том числе включающего: 

-проведение анализа кадровых, технических и финансовых 
ресурсов для проведения в ЕГЭ по информатике в компьютерной 
форме. 

 
 
 
 
 

 
 

до 1 декабря 
2012 года 

 
 
 
 
 
 

 
 
Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 
Муниципальные органы управления 
образования 

7. Проведение анализа эффективности и результативности работы 
экспертов, привлекаемых для оценки экзаменационных работ, для 
организации и проведения их аттестации (сертификации) на 
региональном уровне. 

ежегодно до 
1 октября 

Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования», председатели 
предметных комиссий 
Государственной экзаменационной 
комиссии Белгородской области 

8. Контроль использования экзаменационных бланков и КИМ, в том 
числе  неиспользованных остатков, испорченных. 

ежегодно до  
1 октября 

Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования»  



9. Совершенствование технологий обучения: 
• членов предметных комиссий; 
• координаторов ЕГЭ, государственной (итоговой) аттестации 

выпускников 9 классов в новой форме; 
• руководителей и организаторов пунктов проведения экзамена, 

общеобразовательных учреждений-пунктов проведения экзамена; 
 
• учителей-предметников 

 

ежегодно до 
1 мая 

 
 
 
 
 

ежегодно до 
1 мая 

Региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования»  
 
ГОУ ДПО (повышения 
квалификации) специалистов 
«Белгородский региональный 
институт повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки 
специалистов» 

Технологическая модернизация информационных систем, обеспечивающих организацию и проведение ЕГЭ 
10. Апробация и введение в эксплуатацию региональной 

информационной системы обеспечения проведения ЕГЭ, в том числе 
обеспечивающую: 

-техническую возможность для проверки экзаменационных работ 
в части «С» экспертами других регионов; 

 
-защиту информационных ресурсов от компьютерных вирусов и 

вредоносных атак, несанкционированного доступа к содержащимся в 
них сведениям;  

 
 
-формирование банка экспертов, привлекаемых для оценки 

экзаменационных работ. 

 
 
 

до 1 мая  
2013 года 

 
 
 
 
 
 

до 1 мая  
2012 года 

 
 
 
Региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 
 
 
Департамент образования, культуры и 
молодежной политики Белгородской 
области, региональный центр 
обработки информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 



11. Приём и рассмотрение апелляций с использованием технологий 
видео-конференц-связи 

в период 
проведения 

ЕГЭ 

Региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 

12. Апробация технологий видео протоколирования и видео 
трансляции проведения ЕГЭ, выявления устройств сотовой связи, 
подавления систем мобильной связи и мобильной передачи данных в 
пунктах проведения ЕГЭ 

до 1 мая  
2013 года 

Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 

Развитие общественных институтов, совершенствование технологий и процедур, разработка и реализация технических 
решений по обеспечению соблюдения равных прав всех участников ЕГЭ на всех этапах его проведения 

13. Совершенствование системы общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших программы основного общего и среднего (полного) общего 
образования (приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации  от 29 августа 2011 года N 2235 года Москва "Об 
утверждении Положения о системе общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего 
образования или среднего (полного) общего образования" 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 25 октября 2011 года, 
регистрационный номер N 22118)). 

ежегодно Департамент образования, культуры 
и молодежной политики 
Белгородской области, 
муниципальные органы управления 
образования 
 

14. Апробация технологии проведения ЕГЭ в компьютерной форме 
для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе не 
имеющими возможности личного присутствия в пунктах проведения 
ЕГЭ. 

до 1 июня 
2013 года 

Региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 



15. Разработка интернет портала поддержки ЕГЭ в Белгородской 
области, в том числе предусматривающем: 

-организацию дистанционного обучения экспертов, участвующих 
в проверке работ участников ЕГЭ; 

 
-предоставление участнику ЕГЭ (с использованием уникального 

ключа доступа и личного кабинета пользователя) доступа к 
информации о результатах, полученным им при сдаче ЕГЭ, и к его 
экзаменационным работам; 

-возможности формирования заявления о подаче апелляции и его 
распечатки и получения в последующем информации о времени, месте 
и результатах рассмотрения апелляции  конфликтной комиссией. 

 
 

ежегодно, 
февраль- 
апрель; 

до 1 апреля 
ежегодно 

 
 

по графику 
апелляций  

 
 

Региональный центр обработки 
информации областного 
государственного бюджетного 
учреждения «Белгородский 
региональный центр оценки качества 
образования» 

 

 
 

 
 

 
 


